Nevelký pramen dokumentuje v časové zkratce akviziční politiku středověkého šlechtice, která vykazuje už v první třetině 15. stol. tytéž mechanismy, které lze pozorovat ve druhé polovině téhož věku i ve století následujícím.¹²⁾

Anno etc 29^o

Gizna¹³⁾ prodána s rybníkem, s mlynem, s potokem a 12 1/2 sex. platu za 112 sex. Na ten dali 80 sex. (gr.)^{a)}
(Jakub a Prokop mieštienné hradečtí.)^{b)}

Item ještě mají dáti 22 sex.

Výplata vsi předeepsané od sv. Jiří ve třech letech.

Radunka¹⁴⁾ prodána za 80 sex. Makšantovi,¹⁵⁾ v niežto 6 sex. a 9 gr. a čber máku p'atu a rybník.

(Výplata té vsi.)

Přebořov¹⁶⁾ prodán Luňáčkovi k dědictví: 11 sex. 44 gr., 1 sex. farářská, na mlýně 1/2 sex., na potoce 40 gr., s luk nad rybníkem 1 sex., dvě chrasti, dva rybníky. To vše za 180 sex. Sto kop již dal, 80 kop má dáti na vánoce.

Zálužie¹⁷⁾, Katov¹⁸⁾, Vícemil¹⁹⁾ a les Třešniovec. Dal na tom 214 sex. List jemu má dělán býti na Crumpnově. (hereditarium)^{c)}

Maršík z Húzné²⁰⁾ puojčil 15 sex.

Distributa

Paní Machnie²¹⁾ 500 sex.

Milotovi²²⁾ 200 sex.

Smilkovi²³⁾ 50 sex.

(Item per Buzkonem²⁶⁾

date sunt Smyloni 50 sex.)^{c)}

(et 30 sex. dedit sibi dominus Menhardus, quas dominus duxit sibi domino Menhardo²⁴⁾ per dominum Nicolaum Krchleb²⁵⁾ econverso.)^{c)}

Notatur debitum, quod dominus debet solvere in proximo:

Ab ista dominica proxime ventura in septimana hoc est ante Lucie (11. XII.) 30 sex. domino Menhardo, quas dedit pro domino. (Miletoni iam solutum.)^{c)}

Eadem dominica 144 sex. 17 gr. in Lbyníc²⁷⁾ debent dati.

Smilkoni feria 3^a post Nativitatem Christi (27. XII.) 120 sex. in quibus dedit sibi (per Raczkonem²⁸⁾ 15 sex.)^{c)}

Domine Machne in Epiphania (6. I.) 370 sex. 6 sex.

Milote in Carnisprivio (1. III.) 550 sex.

Summa premissorum 1220 sex. 17 gr.

Smilko a festo Georgii (23. IV.) per unum annum 500 sex. cum aliquot et 40 sex.

(Item Smylkonii pro expensis in Nova domo factis 20 sex. sunt solute sibi et equum dedit sibi dominus pro dampnis, qui 20 sex. sunt incluse in superioribus 50 sex., ita quod solum 30 sex. sunt sibi in suo debito ponende.

Smilkoni debet confici littera super 534 sex. 22 1/2 gr. et census super hiis 300 sex. 46 gr. 1 hal.)^{c)}

[vacuum]

Item primum habet 25 gr. in parvis et gr.

Item dedi domino Nicolao²⁹⁾ 15 florenos, in quibus fuerunt ducati 9 et 1 florenus toczenicze, positi per 24^{or} gr. et 5 floreni ungaricales, positi per sex solidos³⁰⁾, faciunt 6 sex. 8 gr. 4 den. (In istis ducatis deperient mihi 15 gr. 3 den.)^{d)}

Item dedi domino Nicolao 100 gr. in parvis et magnis.